Usurae vero, si quidem certas pepigerint, placitae praestentur. Si duntaxat scriptum fuit, mutuum sub usris esse contractum, contrahentes dicere nequeant, quoniam usurae definitae non sint²²⁾, ideo et pecuniam sterilem esse debere, sed ex praesumtione ita exactio fiat, quasi besses usurae specialiter expressae sint. Atque hoc quidem in posterum obseretur. In ratiociniis vero, quae iam confecta sunt, tametsi usurarum mentio facta non sit, tamen quia manifestum est, quemlibet, qui argentariae mensae praeceps, sub usris contrahere, eumque, qui ipse usuras dependit, absque usuris impensas facere non posse, licet ipsis besses usuras exigere: in posterum tamen observantibus, quae praesens sacra lex ipsis largetur.

16) hoc autem — nos docuerūnt] Si quis in publico instrumento vel chirographo, vel subscriptione rationum argentariorum caverit, se debere, tam ipse, quam heredes eius personalibus actionibus tenentur. Hypothecarii enim actionibus non tenetur, nisi et hoc convenerit. Quaere huius libri tit. I. cap. 74.

17) ut exinde hypothecas habeant] Quod dicitur, exinde, coniunge cum hoc, obligentur et ipsis satisfaciant, et ut exinde hypothecas habeant et usuras.

18) instrumentum publicum] Etiam si simplex instrumentum sit, nec causae debiti specialiter expressae sint. Nam de instrumento, in quo etiam causae debiti expressae sunt, sequenti capite agitur. Legi eius quoque adnotationes.

19) et omnibus modis] Omnibus modis dixit, id est, ex necessitate, ut neque exceptione non numeratae pecuniae uti possit. Et hoc quoque privilegium argentariorum nota.

20) naturam conturbemus] Conturbaretur legum in universum natura, si, cum nihil omnino dictum esset, quod mentionem hypothecae posset inducere, argentarii hypothecae haberent.

21) auxilio — privemus] Eis rursus subventum est, quantum fieri potuit, quia, licet directo hypothecae mentio facta non fuerit, tamen si aliquid dictum fuerit, quod intellectum hypothecae inducat, sic quoque credidores hypothecarii erunt.

22) quoniam usurae definitae non sint] Ceteris vero praeter argentarios usurae non debentur, si modus earum dictus non sit: hoc enim quoque est privilegium argentariorum. Nam de reliquis quaere tit. 3. cap. 31. 41. them. ultimum.

In illo tamen casu²³⁾ impensis iis subvenimus, ut si rationes proferantur, in quibus specialiter singulae causae scriptae sunt, in quas aurum datum est, et is, qui cum illis contraxit, rationibus subscripterit, etiam si singulas causas manu sua non scripserit, aut etiam cautionem aliquam de eo emiserit, veluti ex causa mutui vel transactionis, nequeat amplius, qui hoc fecerit, probationes singularem causarum exigere²⁴⁾: nisi forte ex abundantia velit vel ipsi, vel heredi creditoris iusiurandum deferre²⁵⁾: hoc enim solum ei concedimus: intra ea tamen tempora²⁶⁾, quae exceptioni non numeratae pecuniae praestituta sunt. Nam si id quoque tempus praeterierit, neque ipsi iurisiurandi onus imponimus: id quod etiam in generalibus legibus scripsi mus. Atqui ne hoc quidem necessarium erat: nam